LIBRARY
OF THE
UNIVERSITY OF ILLINOIS

• MEMORIAM ANNIVERSARIAM

DEDICATAE

ANTE HOS CCLXXXVI ANNOS

SCHOLAE REGIAE AFRANAE

D. III. IUL. CCCCCXXXIX.

H. L. Q. C.

PIE CELEBRANDAM

INDICIT

M. IOANNES THEOPHILUS KREYSSIG,

ILLUSTRIS SCHOLAR AFRAE PROFESSOR INGENI

Commentationis de C. Salustii Crispi Historiarum Lib. III. Fragmentis, ex bi-
bliothece Christinae, Suecorum Reginae, in Vaticanam translatis, Pars II.

MISENAE.

EX OFFICINA KLINKICHTII.

*Quis est tam lynceus, qui in tantis tenebris
nihil offendat? nusquam incurrit?*

CICERO.

C O M M E N T A T I O N I S
DE
C. SALUSTII CRISPI
HISTORIARUM LIB. III. FRAGMENTIS,
EX BIBLIOTHECA CHRISTINAE, SUECORUM REGINAE,
IN VATICANAM TRANSLATIS,
P A R S II.

A D N O T A T I O N E S.

I.

Cf. Freinshem. Suppl. Liv. Lib. LX, cap. 7. Bross. Hist. Reip. Rom. Lib. III. cap. 67.
et 71. atque Meissner. Spart. p. 50. et 54. sq.

Lin. 2. NITOR ERE QUIB-] NI IORRERE QUIT Bim. *m or Tre-quij Deus. m or trequii Putsch. mor Trequii Gerl.* Freinsheimius omisit priorem huius fragmenti partem, quam Brossius, Salustum de fugitivorum armis raptim paratis hic egisse recte opinatus, ita vertit et supplevit: „Le „reste s'étoit armé de faux, de fourches, — ou à défaut de ceci, de pieux „signisés, de grosses perches, de masses ou autres outils de bois durcis „au feu, qui, après leur avoir donné la pointe ou le tranchant nécessaire, „étoient propres à porter des coups presqu' aussi dangereux que le sont ceux „des armes de fer.“ Huc pertinent alia duo Salustii Historiarum fragmenta Vol. I. p. 191^e. sq. ed. Frotscher. n. 27. et 28. quae Brossius Hist. Reip. Rom. Lib. III. cap. 62. inseruit, atque similia de Catilinae exercitu ab eo

dem Salustio Cat. cap. 56. memoriae tradita leguntur. Brossium autem, ut illuc revertar, hic, quum literas IG in versus praecedentis fine positas fuisse existinaret, IGNI TORRERE et paullo post ACIEM NECESSARIAM scribendum censuisse, ex interpretatione eius apparet. Neutrum tamen, licet literae IG etiam Fr. VII. lin. 8. eodem loco extant et Niebuhrii apographum utriusque aliquatenus favere videatur, adsensione comprobare possum. Alterum enim, quum hastae sudesve, id quod ex Liv. I, 32. Caes. B. G. V, 40. Tacit. Ann. II, 14. et IV, 51. Curt. III, 2. Virg. Aen. VII, 524. Stat. Theb. IV, 64. aliisque locis intelligitur, non *igne torri*, sed *praeuri* atque *igne durari* sive *indurari* dicantur, a Latinorum consuetudine abhorret, alterum, quum nunc de vera huius loci scriptura constet, nullo pacto admitti posse, ad lin. 5. docebimus. Praestat igitur, dum meliora et certiora succurrunt, fragmenti initium ita reparare, ut NITOR AERE scribamus atque fugitivos hastas et iscula, quum magna esset ferri inopia, aere praefixisse ac nitidiorem iis splendorem hoc modo addidisse putemus. Librarium enim, qui huius fragmenti lin. 16. PRESENTE pro PRAESEN-TE posuit et Fr. VIII. lin. 13. 14. EDIFICIS pro AEDIFICIIS posuisse videtur, hic etiam ERE pro AERE scripsisse, atque apographi Chevanei auctorem, qui Fr. III. lin. 5. 6. literas E et S temere geminavit, vacuo inter NITOR et ERE spatio, in quo Niebuhrius nulla liturae vestigia deprehendit, literam R inculcasse¹⁾, perquam probabile est. Ceterum de lectione *trequii*, quam Dousa praeiente vulgares Salustii editiones offerunt, ita statuas necesse est, ut literas E et T, quae Fr. VI. lin. 19. contrario errore confunduntur, permutas esse, atque literam B, cui quum schedae Chevanese T substituiscent, QUIB' pro QUIT scribendum esse, priusquam Niebuhrii apographum nanciscerer, conjectura adsecutus sum, propter scriptae exolescentis obscuritatem in I literam abiisse existimes.

Lin. 5. SPECIEM BELLO NECESSARIAJS . . CIEM BELLO NECESSARIO Bim. *sciem bello necessariam* Dous. *s r ciem necessariam* Putsch. omisso vocabulo *bello*, quod a nullo editore revocatum ne Brossium quidem, licet Bimardi exemplo uteretur, in huius loci interpretatione

1) Si litera R in schedis Vaticanis extaret, multo certior esset huius loci emendatio, quum literas A et R saepissimo permutas esse constet. Vid. Adnotatt. ad Fr. VII. lin. 2. 3.

expressisse, supra vidimus. Eundem porro, quum pro SPECIEM, quod Niebuhrius eruit, in vulgaribus Salustii editionibus s' r ciem, quod ex lectione stciem, quam Dousa ita exhibuit, ut litera secunda ad τ Graeci similitudinem proxime accedat, subortum est, atque in Bimardi exemplo S . . Ciem reperisset, perperam ACIEM scribendum censuisse, facile poterit doceri. Obstat enim huic coniecturae, schedarum antiquissimarum auctoritate iam satis refutatae, vocabulum praeter, quod praecedit, sive verba: *praeter speciem bello necessariam*, coll. Liv. XL, 6. nec *praeter ferrum* quicquam defuit ad iustum belli speciem, ita explices, ut de telis igne duratis neque ferro coruscis cogitans idem significare dicas, quod *excepta specie bello necessaria*, sive ita interpreteris, ut tela aere nitentia denotari existimans idem valere statuas, quod *praeterquam quod exercitui speciem bello necessariam addebat*. Atque hoc haud dubie praestat. Ceterum haec Salustii verba alii scriptorum veterum locis, quos Berneccerus ad Iustin. XI, 13. laudavit, minime repugnant, quum hic de armis, non auro et argento, sed aere fulgentibus agatur. Haec enim Romanis quoque placuisse, uti consentaneum est, ita testatur Liv. XLIV, 34. ubi ex fortissimis L. Aemilii Paulli militibus alii galeas bucculasque, scuta alii, alii loricas ante pugnam terciase traduntur. Praeterea cf. Plutarch. Philopoem. cap. 9. ubi militum animos armorum pulchritudine accendi docuit. Dousam autem, ut hoc insuper addam, recte *necessariam* edidisse, non solum res ipsa loquitur, verum etiam confirmant schedae Vaticanae, in quibus NECESSARIA legitur; ita tamen, ut dimidiam literae extremae partem et, nisi fallor, lineolam quoque literae M vicariam membranae scissura abstulerit.

Lin. 4. QUA] QUAM Bim. Illud Niebuhrii apographum tuetur. Cf. Adnotatt. ad Livii Fragm. Lib. XCI. lin. 19. p. 586. Pro sequenti *ferro* iu ed. Havercamp. non nisi ro legitur. Ceterum similiter Salustius Iug. cap. 105. neque his secus, inquit, atque aliis armis, aduersum tela hostium, quod ea levia sunt, muniti.

Lin. 6. UARENHIUS] De nomine Varini⁹ praetoris, qui anno 681. a.u. c. iustum quidem, sed tumultuarium exercitum adversus Spartacum eduxit, Bimardus Sigonium aecutus ita disseruit: „Praetorem illius anni, quem „contra Spartacum et socios missum narrant historici, Πούπλιον Βαζίνον „vocat Plutarchus Crass. cap. 9. Publillum Varenum Epitome Liviana 95.

„Οὐαρίνιος Γλάβεος Appianus Bell. Civ. I, 116. a quo et hisce fragmentis do-
„,cemur, integrum illius nomen fuisse P. Varinius Glaber, unde emendan-
„,dum patet eius nomen apud alios ²), tum apud Ciceronem, a quo pro
„,Flacc. cap. 19. Publius Varinus praetor nuncupatur ³). De Glabri vero
„,cognomine frusta laborat Sagonius in Fast. ad a. 68o. p. m. 205. ut illud
„,Publio Varinio abiudicet, et legato eius Clodio tribuat, quandoquidem Li-
„,vius, si qua fides epitomatori, Clodium Fulcrum dixerit, et Pulchri cog-
„,nomen tam in Clodia gente commune sit, quam illud alterum Glabri in-
„,auditum.“ Praeterea vid. interpretes ad Livii Epit. 95. ubi nomen P. Va-
rinium cum Rupertio restitui, et Meissneri Spart. p. 39. sq.

Lin. 6. 7. AGU^ω-TUR] AGUN-TUR Bim. Hic quoque Niebuhrii apo-
grapho fides habenda. Vid. Adnotatt. ad Livii Fragm. Lib. XCI. lin. 184.
p. 445. De structura verborum: dum haec aguntur a fugitivis, cf. Hein-
richium et Beierum ad Ciceronis Orationum Fragmenta inedita, p. 25. sqq.
ed. Beier.

Lin. 7. FUGITIUIS] Librarius, quum literam penultimam omisisset,
errorem ita correxit, ut FUGITIU^S scriberet. Cf. Iuvenati nostrasque Ad-
notatt. ad Livii Fragm. Lib. XCI. lin. 39. 40. p. 392. sq.

Lin. 8. 9. AUTUMNI GRAUITATE] Id est, pestifera auctumni intem-
perie. Caes. B.C. III, 2. gravis auctumnus in Apulia circumque Brundisium,
ex saluberrimis Galliae et Hispaniae regionibus, omnem exercitum valetudine
tentaverat. Vid. Duker. ad Liv. III, 6, 2. atque interpretes ad Horat. Od. II,
14, 15. et Sat. II, 6, 19. Ceterum schedae Vaticanae iis adversantur, qui
Festi notationem secuti auctumnus scribere malunt.

Lin. 9. NEQ.] NEQUE Bim. Illud Niebuhrii apographum exhibet. Cf.
Adnotatt. ad Livii Fragm. Lib. XCI. lin. 14. p. 385.

2) Bimardus rectius atque accuratius scripsisset: quum apud alios, tum apud
Ciceronem, etc. Nam adverbium quum in eiusmodi orationis structura non solet
omitti, nisi coniunctio quum praecedat. Vid. Ramshornii Gramm. Lat. §. 178. p. 513.

3) Orellius cum Beckio et Schützio lectionem P. Varinio recepit: Nobbius autem,
quod miraris, vulgatum P. Varino retinuit. Ceterum Schützius, de horum freq-
mentorum auctore subdubitans, A. Vatinium Glabrum Appian. Bell. Civ. I, 116.
memorari, falso retulit.

Lin. 10. CUM] *quam Freinsh.* Vid. quae infra ad huius fragmenti lin. 19. 20. et Fr. VII. lin. 18. 19. atque ad Livii Fragm. Lib. XCI. lin. 141. p. 434. adnotavimus. Ceterum haec edicti severitas, qua milites Romani ex postrema fuga revocati esse dicuntur, haud obscure significare videtur, Salustium non tam ad certamina, id quod Bimardus opinatur, a Clodio Pulchro, Furio et Cossinio cum fugitivis commissa, quam ad illud proelium respicere, ex quo Varinium ipsum, amissu equo et magistratus insignibus relictis, aegre elapsum esse, Plutarchus Crass. cap. 9. atque Appianus Bell. Civ. I. 116. testantur.

Lin. 11. IUUERENTUR ULLIS] Pro illo, una litera mutata, IUBERENTUR scribendum esse, iam Dousa, Freinsheimius ac Bimardus viderunt. Et quis, queso, non videat? Similiter enim Liv. VI, 35, 9. iubet pro iuvet, atque XXXI, 30, 1. iuvantibusque pro iubentibusque plures codices offerunt et XLII, 39, 6. in cod. Vindob. iuvenant pro iubebant scriptum extat. De perpetua literarum B et V permutatione vid. Invenatii nostras que Adnotatt. ad Livii Fragm. Lib. XCI. lin. 200. p. 454. sqq. Vocabulum ULLIS, quod sequitur, Bimardus omisit; Dousa et Freinsheimius non item. Quemadmodum autem, ut rem leviorem obiter addam, librarius hoc loco, vocabulo rectius forsitan diviso, SIG-NA scripsit, ita idem Fr. II. lin. 2. 3. MAG-NIS et Fr. VII. lin. 8. 9. IG-NIS posuit. Cf. Adnotatt. ad Livii Fragm. Lib. XCI. lin. 110. p. 421. n. 84.

Lin. 12. DEEUNTIB.] DEEUNTIBUS Bim. *decuntibus* (*lege redeuntibus*) Dousa, *redeuntibus* Putsch. De illo vid. Adnotatt. ad Fr. IV. lin. 8. ubi similiter peccatum est: hoc, quod Dousae ingenio debetur, Freinsheimius et Brossius atque Salustii editores ad unum omnes recte adsciverunt. Liv. XL, 41. *Milites iussi ad signa redire.* Vitii origo, nisi fallor, repetenda est a praecedente litera A, quae quidem, ut, litera R intercepta, primum EDEUNTIB-, deinde DEEUNTIB- scriberetur, effecisse videtur. Minus placet COEUNTIBUS, quod in codicis scriptura latere, Bimardus coniecit, et DEUENIENTIBUS, quod ipse olim audaciore conjectura ductus vulgato substituendum esse arbitrabar. Errones enim, qui a signis discesserunt, ex fuga revocati aptius ad signa redire, quam coire vel decrenire dicuntur.

Lia. 14. DETRACTANTIB.] DE TRACTANTIB ⁴⁾] Bim. *detrectantibus Dous.* Hoc Freinshemius quoque cum Salustii editoribus praetulit. Vide tamen Drakenborch. ad Liv. XXXIV, 15, 9. et scriptoribus ibi laudatis adde Garaton. ad Cic. Philipp. XIV, 14. Vol. II. p. 589. ed. Wernsdorf. atque Gerlach. ad Salust. Iug. cap. 53. Vol. II. Part. I. p. 295.

Lin. 16. C. THORANIUM] Praenominis notae librarius unum adscripsit punctum, a fragmentorum Salustianorum editore Divionensi et Schlütereo omissum, neque duobus illam inclusit, quod in multis codicibus antiquis usu venire docui in Adnotatt. ad Livii Fragm. Lib. XCI. lin. 41. p. 395. Hunc ipsum C. Thoranium quaestorem, a Q. Caecilii Metelli legato, quem Plutarchus Sertor. cap. 12. Θωράνον, aed Florus III, 22. *Thorium* vocat, et Thoranio mangone, quem Suetonius Octav. cap. 69. commemorat, haud dubie diversum, posthac Octaviani tutorem fuisse, a triunviris proscriptum, Bimardus et Brossius recte existimaverunt. Cf. Appian. Bell. Civ. IV, 12. Valer. Max. IX, 11, 5. et Oros. VI, 18.

Ibid. EX QUO PRESENTE] Sicuti librarius, id quod Gerlachius non adnotavit, hoc loco PRESENTE pro PRAESENTE scripsit, ita eundem huius fragmenti lin. 2. ERE pro AERE et Fr. VIII. lin. 13. 14. EDIFICIS pro AEDIFICIIS posuisse auspicamur. Contrario errore Fr. VII. lin. 2. et 18. peccavit. Similiter Liv. XXIII, 24. ut ex iis praesentibus noscere. Patres possent, quo statu respublica esset. Pro vulgari facillime, quod Cortius et Haveicampius perperam in facillime mutarunt, Gerlachius notissimum

4) Sicuti is, qui haec Salustii fragmenta olim ex schedis Vaticanis descripsit, hunc locum et Fr. II. lin. 6. 15. 16. aliasque permultos literarum ac syllabarum distractione corrupti, sic eiusdem ope locum Liv. XLV, 15. a Gynaeo depravatum ita corrigendum esse, ut, quum in eod. Vindob. ex senatu existet, non tam ex senatus consulta, quam ex se natus scribatur, docui in Comm. de locis Gellii Noctt. Att. Lib. VI. cap. 1. et Lactantii Epit. Instit. Div. cap. 29. Miseneae, 1827. p. 15. Quam quidem emendationem P. Scipionis verbis: filium adoptivum tam procedere, quam si ex se natum habeat, quam apud Gell. Noctt. Att. V, 19. leguntur, egregie confir mari, frater carissimus et iuris Romani, ut par est, peritisimus me admonuit, simul que Bondamum etiam, cuius Veriae Lectiones tum, quum libellum illum repentina et quasi tumultaria opera conscriberem, non in promptu erant, Lib. II. cap. 11. p. 253. lectorum animos ad luculentum operis Gelliani supplementum ex Lactantio petendum adverteisse, mihi significavit.

Salustii morem secutus *facillime* reposuit: neque tamen lectores, ut par erat, haec de re certiores fecit.

Lin. 17. 18. NOSCERENTUMMISERANT] noscerent *** um miserant Dous. noscerent *** commiserant Putsch. „Si desperatis, Dousa, inquit, facere medicinam ius foret, perlubenter, hercule, clausulam illam, lacuna expleta, constituerem hoc modo: *Ex quo praesente vera facillime noscerent, Roman miserat, et tamen interim cum volentibus numero quatuor.*“ Eandem, si qua est, lacunam Freinsheimius post Dousam, quem Brossius sequitur, ita supplevit: *ex quo praesente vera facillime noscerentur, in urbem miserat; et tamen interim cum volentibus in expeditionem prodiit.* Atque idem fere placuit Bimardo, qui nihil excidisse ratus scribendum censuit NOSCERENTUR MISERAT, quod, quum certiora desiderarem magis quam reperirem, recipiendum putavi. Neque tamen silentio praeterire possum ingeniosam Niebuhrii conjecturam, qui in CERENTUM non solum, extremam partem verbi NOSCERENT, sed etiam, quum haec in Lucania gesta sint, nomen GRUMENTUM latere, atque praeterea plura forsitan intercidisse, in literis ad me datis suspicatus est⁵). Cui quidem opinioni licet hoc obstet, quod Grumentum, cuius urbis Liv. XXIII, 57. et

5) Res ipsa nos admonet loci Liv. XLV, 7. *Pullo amictus illo Perseus ingressus est castra, etc.* qui Iacobso, ut alias aliorum conjecturas omittam, in Notis ad Livii Lib. XXXIII. p. 387, ob similitudinem syllabarum esse excipientium depravatus atque its corrigendus videtur, ut Pullo amictus cucullo scribatur. Atque ego quoque hunc locum lacuna deformatum, sed multo magis corruptum esse existimo. Quum enim in cod. Vindob. passim vel singula vel plura vocabula per inexplicabilem librarii errorem intercederint, idem hic etiam accidisse totumque locum ita supplendum esse suspicor: *Pullo amictus, promissa barba et capillo, Perseus ingressus est castra, etc.* Similiter Liv. II, 23. Ad hoc promissa barba et capilli efforaverant speciem oris, et, qui locus ad nostrum proxime accedit, XLIV, 19. Sordidati, barba et capillo promiso, cum ramis oleae ingressi curism, procubuerunt. Praeterea cf. Liv. VI, 16. et XXVII, 54. Atque hanc ipsam ob causam in altera Livii editione lacunse signum posui. Certiore conjectura ductus Liv. XI, 23. XLIV, 9. atque XLV, 21. 25. et 28. lacunae a Grynaco non animadversas partim in altera, partim in utraque Livii editione explevi. Primo enim loco pro quem populus Romanus prius poenae, quam regni, heredem futurum sciebat, quum in cod. Viudob. quem populo Romano prius pae-

XXVII, 41. mentio iniicitur, paulo longius a belli sede remotum fuisse videatur, recte tamen Niebuhrius cum Bimardo perspexit, C. Thoranum a P. Varinio non Romam ad senatum, id quod Dousa, Freinsheimius, Brosius et Meissnerus existimaverunt, sed ad milites Romanos ex fuga dispersos missum esse, ut hos, quo in statu rea essent, praesens edoceret.

Lin. 19. 20. QUOM UOLENTIB[]] quam volentibus Dousa. Sed idem hunc locum, id quod supra vidimus, ita correxit, ut *cum volentibus*, quod Freinsheimius quoque et Gerlachius, quem Frotscherus sequi debebat, recte reposuerunt, scribendum censeret. Infra tamen Fr. VII. lin. 18. 19. *quam pro quam positum esse videtur*. Ceterum *volentes* eodem fere sensu dixit Salustius in Historiarum Lib. II. fragmento, Vol. I. p. 175. ed. Frotscher. n. 21. *Quos adversum multi ex Bithynia volentes occurrere*⁶⁾, falsum filium arguituri, quod Brosius Hist. Reip. Rom. Lib. III. cap. 14. inseruit.

Lin. 20. QUATTUOR] QUATUOR Bim. quatuor Dous. Illud, quod in schedis Vaticanis, ne lineae spatium excederet, QUATTUOR scriptum

nae quam regni heredem futurum sciebat, extet, coll. XXI, I. et XLII, II. reposui: quem hostem populo Romano prius paene, quam regni heredem futurum sciebat; secundo pro Huic testudini similissima parti muri admota, quum Livius ipse paulo ante dicat, iuvenes quosdam Romanos ludicro Circensi ad usum belli verso, partem humillimam muri expisse, atque cod. Vindob. huic testudo simillime parti muri permota, offerat, scripsai: Huic testudo simillima humillimae parti muri admota; tertio pro deinde ad populum latum, quum in cod. Vindob. deinde patrum ad populum latum, extet, reposui: deinde ex auctoritate patrum ad populum latum; quarto, inserto vocabulo praesidia, quod Drakenborchius, cui Doeringius recte aduersatur, nomini praefectos substituendum esse opinabatur, scripsai: In praesentia praesidia deducere ante certam diem ex Lycia Cariaque iusserunt praefectos; quinto denique, ubi pro missos a Baebio prasside in cod. Vindob. missos a Baebio praesidi legitur, ne quis amplius cum Dukero de horum verborum sententia laboraret, eadem fere medela adhibita, edidi: missos a Baebio, praefecto praesidii. Neque est, opinor, cur harum emendationum me poneat.

6) Servavit hoc fragmentum Prisciae. X, 2. ubi Krebillius, quum Vol. I. p. 481. ex cod. Luth. accurrere reposuiset, vulgatum occurrere retinendum esse, Vol. II. p. 553. recte censuit; praesertim quum hoc magis quam illud praecedenti adversum convenire videatur.

est; vulgari p[re]ferendum videtur. Cf. Adnotatt. ad Livii Fragm. Lib. XCI. lin. 22—26. et lin. 58. p. 588. et 592. et quae contra Schneiderum nobiscum consentientem disputavit Ramshornius in Iahni Annalibus Philologicis et Pædagogicis, a. 1827. Vol. I. Fasc. IV. p. 96. sqq. De vocabulo *numero*, quod Salustius etiam Iug. cap. 53. et 93. p[ro]p[ter]e posuit, Livius II. 16. postposuit, vid. Oudendorp. ad Caes. B. G. I. 49. ubi de loco Iustin. XXIV. 7. adde, in cod. Lips. quoque legi: *Peditum numero sexaginta quinque millia*. Ceterum Freinsheimius verba: *numero quattuor*, omisit. Vid. Adnotatt. ad huius fragmenti lin. 17. 18.

II.

Cf. Freinsheim. Suppl. Liv. Lib. LX. cap. 9. Bross. Hist. Reip. Rom.

Lib. III. cap. 65. atque Meissner. Spart. p. 43. sqq.

Lin. 1. . . . U.] Haec una, quam Niebuhrius solus ex schedis Vaticanis eruit, litera effecit, ut suspicarer, hoc fragmentum cum p[re]cedenti ita esse coniungendum, ut scribas: *cum volentibus, numero quattuor millium, pergit ad castra magnis operibus communita*. Etenim spatii longitudine docere videtur, non MILIUM, quod exspectes, sed MILLIUM in codice exstisset?) Cf. Adnotatt. ad Livii Fragm. Lib. XCI. lin. 106. p. 419. Impeditiorem orationis structuram expediet locus Hirtii Bell. Afr. cap. 25. expeditoque exercitu, numero servorum, liberorum, duorum millium, cuius partem inermem, partem armatam habuerat, ad oppidum Ascurum accedere coepit. Ceterum Bimardus quoque Varinium cum quattuor millibus adversus hostem ivisse existimat, Brossius autem quattuor eum cohortes pro speculatum duxisse censet.

7) Quam ob rem in horum fragmentorum textu, qui huius Comm. Part. I. p. 21. sq. exhibetur, non quattuor u castra etc. sed quattuor u castra etc. ponendum erat. At si statuas, id quod ibidem p. 14. not. 50. negavi, in inferiore huius columnæ parte nūnq[ue] saltem versicolum intercidisse, totum locum supplere possis hoc modo: *cum volentibus, numero quattuor milium, perrexit ad fugitivorum castra magnis operibus communita*. Tum vero literam U, quae superest, septimum in vocabulo fugitivorum locum obtinuisse putaverim.

Lin. 2. NIS OPERIB· COMMUN . . .] NIS OPERIS COMMUN ...
 Bim. Librarium, literis MAG in fine prioris versus positis, literas NIS
 in versum insequentem transtulisse, non est, quod dubites. Vid. supra
 Adnotatt. ad Fr. I. lin. 11. Freinshemium recte OPERIB· legisse, non te-
 mere colligas ex eius verbis: „Quum enim operibus hostium in arctum co-
 ,acti essent fugitiui, etc.“ Res ipsa, quam Freinsheimius finxit, propterea
 abhorret a fide, quod Romanis ex longinquō prospectum in fugitivorum
 castra patuisse, sequentia docent. Propius est vero, fugitivos ipsos in illis
 locis habuisse castra magnis operibus communita. Hoo enim verbum, quo
 Salustius Iug. cap. 66. usus est, in literis COMMUN . . . , quibus editor
 Divionensis punctum perperam subiecit, maximam partem superesse et no-
 strae magis quam Freinsheimii sententiae convenire appetet. Vid. praeter
 Caes. B. G. V, 49. et Curt. V, 5. Drakenborch. ad Liv. III, 42, 3. et XXX,
 7, 5. atque adde locum, si discesseris a simplici munire, quod etiam Salust.
 Iug. cap. 75. 82. et 100. de eadem re legitur, nostro plane geminum apud
 Caes. B. C. I, 18. *Caesar tribus primis diebus castra magnis operibus munire*
— instituit.

Lin. 3. 4. DEINDE FUGITIUI CON . . . TIS] Vocabulum *deinde*,
 quod Freinsheimius omisit, ea, quae de Spartaci fraude referuntur, non
 statim post Varinii adventum, sed interiecto aliquo tempore accidisse signi-
 ficat. Quae sequuntur Frontinus Strat. I, 5, 22. ex hoc ipso Salustii loco re-
 petita hunc in modum enarravit: *Idem quum a P. Varinio proconsule*⁸⁾ *praeclusus esset, palis per modica intervalla fixis ante portam, erecta cada-*
vera, adornata veste atque armis, adligavit, ut procul intuentibus statio-
nis species esset, ignibus per tota castra factis. Imagine vana deluso hoste,
copias silentio noctis eduxit. Quantum haec conferant ad hoc Salustii frag-
 mentum probabiliter resarcendum, deinceps videbimus. Lacunam autem
 ita explendam esse, ut non tam cum Freinshemio et Bimardo CONSUM-
 TIS, quam cum Crevierio CONSUMPTIS scribatur, nemo dubitat. Vid.
 Iuvenatii nostrasque Adnotatt. ad Livii Fragm. Lib. XCI. lin. 146. p. 454.

8) Frontinum hoo loco, pro aevi sui more, virum praetorium, qui cum imperio pro
 consule apud exercitum vel in provincia est, proconsulē appellare, Oudendorpius
 adnotavit. Vid. etiam Leopold. ad Plutarch. Sertor. cap. 12. p. 433.

Lin. 4. 5. NEP . . . DANTIB.] Salustum NE PRAEDANTIB· scripsisse, nemo tam hebes est, quin primo adspectu pervideat. Et tamen Freinsheimius, quod mireris, hunc locum ita supplevit; NEC SUPPEDI-TANTIB· EX PROPINQUO, i. e. Brossio interprete: *et n'en pouvant plus tirer du voisinage.* Quae quidem, ut nihil dicam de literis P et D satis audacter in C et T mutatis, vel propterea admitti nequeant, quod syllabas SUPPEDI lineae modus non capit.

Lin. 5. 6. EX PROPIN . . . TIS INSTARET] EX PROPINQ . . . TIS INSTAR ET Bim. Haec quoque lacuna, uti facilime, ita certissime hoc modo potest expleri: EX PROPINQUO HOSTIS INSTARET⁹⁾. Verba: *ex propinquuo*, quae Freinsheimius, omissis iis, quae lin. 6—8. leguntur, cum praecedentibus coniunxit, olim quidem et ego, quum

9) In libello its inscripto: Carminis Latini de bello Actiaco sive Alexandrino Fragmenta, ex volumine Herculaneensi nuper evulgata, Lips. 1814. p. 7. primi fragmenti, quod ad Pelusii oppugnationem pertinere videtur, vera. 7. IMMINET .PSSESSI. ITAL.S IAM TURRIBUS . . . TIS, a Morgensternio in Descriptione itineris per Italiam facti, Vol. I. p. 164. maximam partem ita refutum: Imminet ob sessis Italis iam turribus — coll. Virg. Aen. IX, 470, et X, 121. supplevi hunc in modum: Imminet ob sessis Italis iam turribus altis. Postea vidi, eundem versiculum a Nic. Ciampettio in Herculaneum Voluminium Tom. II. Praefat. p. 17. sive in Epicuri Fragmentis, post Rosinum ad Orellio editis, Praefat. p. 9. its esse reparatum: Imminet ob sessis Italus iam turribus altis, atque a Car. Fea in præfatione Horatii carminibus præfixa p. 21. hoc modo expletum: Imminet ob sessis Italis iam turribus hastis, si quidem hastis a doctissimo Horatii editore profectum est, neque potius ab inducto typographo positum pro hostia. Hoc enim vocabulum, quod hic olim existit, literae S, quae syllabam TIS præcedit, reliquæ in papyro conspicuae significant, pariter ac nomen Italus non solum lacunarum amplitudo, sed etiam, quum turribus imminere Italis ob sessis, pro Italos ob sessos turribus oppugnare, nemo Latinorum dixerit, verborum structura requirit. Itaque non est, quod dubites, hunc versum coll. Virg. Aen. X, 26. ita redintegrandum esse, ut adstipulante, ni fallor, ipso Morgensternio, qui, se quoque in vocabulum hostia incidisse et propterea tria puncta in editione sua posuisse, per literas me certiore fecit, scribes: Imminet ob sessis Italus iam turribus hostis, i. e. hostis ex Italia adactus ob sessis Pelusii turribus imminet. Alios horum fragmentorum locos, quum multa, quae olim de iis commentatus sum, nuce displicant, alio tempore retractabo.

apud Liv. XXIV, 47. *per speciem praedandi ex hostium agro*, legi meminisem, cum antecedenti *praedantibus* connectenda censui: nunc tamen ad sequentia potius referenda arbitror, aliis eiusdem Livii locis in hanc sententiam perductus. Cf. Liv. IX, 27. XXI, 46. et 50. XXV, 13. XXVIII, 44. XXXII, 52. XXXIV, 59. atque XXXVI, 14. et 19. quibus adde locum nostro simillimum XLII, 67. ubi, quum in cod. Vindob. non *et propinquos*, quod Gryneaeus edidit, sed *et propinquu* legatur, haud dubio scribendum: *iu*ssum *Magnetas ex propinquu tentare*, i. e. *adoriri*, quod nuper in altera Livii editione pro vulgato reposui. Nam voculas *et* atque *ex*, quarum illa pro hac etiam Fr. VI. lin. 11. in apographo Chevaneo perperam est posita, a librariis saepe permutari monuit Drakenborch. ad Liv. XXVI, 45. 1. et nostram huius loci emendationem confirmat ipse Livius, qui, diversa quidem verbi *tentare* significatione, sed tamen similiter XXVIII, 5. de L. Scipione Orlingin obidente: *misit ad portas*, inquit, *qui ex propinquuo adloquio animos tentarent*, i. e. *experirentur*.

Lin. 6. 7. SOLITIM LITIAE] SOLITIA LITIAE Bim. Quum Brossius vocabuli monstru SOLITIA vernaculum *habituellement* in interpretatione substituisse, eum SOLITAS legendum censuisse, olim existimavi: sed, quum *soli*tas *militiae* *vigilias* pro *stationibus* *custodiisque soliti* *hostium*, ut Livius XXI, 14. loquitur, nemo facile dixerit, particulum SOLITI retinendum. A proximum autem literae M, quae primum in vocabulo MILITIAE locum obtinuerit, particulam esse, incerto fluctuans animo suspicatus sum. Vid. quae nunc ad Fr. VIII. lin. 7. 8. adnotavi. Cui conjecturae quum Niebuhrii apographum haud parvum adiecerat momentum, ut lacunae spatum commodius et perfectius expleretur, SOLITI MORE MILITIAE scribendum esse, mentis caligine, ut fit, subito discussa, penitus perspexi. Vid. nostram Epist. ad Goeller. p. 473. sq. ubi, ne quis de huius emendationis veritate dubitaret, hos locos adscripsi: Salust. Iug. cap. 44. *Sed neque more militari vigiliae deducebantur; et cap. 54.* meritos in proelii more militiae donat.

Lin. 7. 8. STA Q.] Integrum versum septimum Schlüterus, nomen *vigilias* Gerlachius omisit; Frotscherus non item. Lacunam Bimardus, cui Brossius accessit, recte explevit vocabulo STATIONES, cui non Q, quod ille posuit, sed Q addendum, quod librarius non hio tantum,

sed etiam Fr. IV. lin. 8. et Fr. V. lin. 5. in versum insequenter trans-
tulit eodem modo, quo in Livii Fragm. Lib. XCI. lin. 200. 201. vocabulum
TRANSGRESSUS-Q

d

 divisum esse videmus. Ceterum de *vigiliis* et *stationibus*,
quarum has non diurnas solum, sed etiam nocturnas fuisse, ex
Liv. X. 32. et 33. atque XXV. 58. intelligitur, idem valet, quod Garato-
nius ad Cic. pro Mil. cap. 25. de verbis: *si excubiae, si vigiliae,* recte
adnotavit: „Coniunguntur haec etiam pro Planc. cap. 42. et promiscue usur-
„pantur; sic tamen, ut *vigiliae* nunquam de diurno tantummodo tempore.“
Ita Liv. XXXI. 46. Orei praesidium *vigiliis diurnis pariter nocturnisque* con-
fectum dicitur, idemque XXXVI; 23. de Heracleae praesidio narratur. In-
terdum tamen, uti hoc loco, ita alibi quoque distinguuntur, v. c. Liv. IX.
24. *fore, ut minus intentae in custodiam urbis diurnae stationes ac nocturnae*
vigiliae essent, atque in Salustii Historiarum Lib. II. fragmento, Vol. I. p.
176. ed. Frotscher. n. 30. *noctu diuque stationes et vigilias tentare,* quod
Brossius Hist. Reip. Rom. Lib. II. cap. 17. inseruit.

Lin. 8. ET ALIA MUNIA EA . . .] ET ALIA MUNIA ES . . .
Bim. Olim suspicabar, hunc locum ita esse reparandum: ET ALIA
MUNIA EXPLENT, ex Brossii interpretatione: ou s'acquitter des autres
fonctions du soldat. Haec enim munia, quae Liv. IX. 3. et XLIV. 4. mu-
nera militaria, XXVII. 9. munera militiae, XXXII. 16. munera belli,
XXXVI. 31. munia belli, et XLV. 36. munia militiae vocantur, explere
idem esse videbatur, quod militaria munera obire, qua formula Livius
XLIV. 6. usus est, quem Cicero de Prov. Cons. cap. 14. dixerit: *explere*
susceptum reipublicae munus, et Auctor Dial. de Oratt. cap. 32. *quoniam*
quidem ego iam meum munus explavi. Sed quum in Niebuhrii apographo pro
ES reperisse EA, dimidia literae A parte abscissa, in ipsis schedis Vati-
canis pro EA, licet alias litera F prae ceteris emineat, exolescentibus lite-
rarum ductibus FA scriptum extare, ideoque FACERE legendum et hoc
verbum, orationis structura satis expedita, ad praecedens participium soliti
referendum esse, probabili admodum conjectura auguratus sum. Vid. no-
stram Epist. ad Goeller. p. 373. sq. ubi literarum E et F similitudinem, quae
etiam locos Hirt. Bell. Alex. cap. 16. et Bell. Afr. cap. 52. in nostra editione
restitutos corruperat, errorem praebuisse docui, simulque hanc emendatio-
nem magis etiam confirmavi locis Salustii et Livii, quorum ille Iug. cap.

80. Eorum, inquit, multitudinem in unum cogit: ac paullatim consuefacit ordines habere, signa sequi, imperium observare, item alia militaria facere; hic autem I, 42. de censu: ex quo belli pacisque munia non viritim, ut ante, sed pro habitu pecuniarum fierent.

Lin. 9. SECUNDA UIGILIA] Aut ego fallor, aut Brossius, nisi eum Frontini vestigiis instituisse dicas, iam ante me bene intellexit, haec verba, quae sola Freinsheimius posuit, lineae spatium non explore, ideoque vocabulum SILENTIO supplendum esse iudicavit. Vertit enim: *Une nuit, à la seconde veille ou relevée de la garde, ils sortirent tous en grand silence.* Quae quidem licet narrationis tenori optime convenient, atque Frontini verbis: *copias silentio noctis eduxit, et auctoritate Salustii ipsius, qui Iug. cap. 106. de Sulla quaestore: milites, inquit, prima vigilia silentio egredi iubet, aliisque veterum scriptorum locis, v. c. Liv. VII, 35. et X, 34. egregie comprobari possint; negari tamen nequit, Saluatio, si hoc, quod sponte intelligitur, diserte declarare voluisset, non tam: secunda vigilia silentio cuncti egrediuntur, quam inverso potius verborum ordine: secunda vigilia cuncti silentio egrediuntur, scribendum fuisse, quum cuncti, quo orationis subiectum, quod vocant, denotatur, prius animo cogitantia sese offerat, quam silentio, quo modus egrediendi definitur. Longe diversa est ratio loci Caes. B. C. II, 35. de tertia vigilia silentio exercitum in oppidum reducit, ubi vocabulum silentio ad formulam exercitum reducit, referendum esse apparet. Itaque vacuo huius versus spatio, quod participium COMMISSA non capere videtur, reponere malum vocabulum NOCTIS, quod in vigiliarum designatione ab optimis quibusque Romanorum scriptoribus modo omissum, modo additum esse constat. Ceterum secunda vigilia noctis est idem quod ante medianam noctem¹⁰⁾, post quam tertia erat vigilia. Vid. quos hac dé-re laudavit Burmann. ad Propert. IV, 4, 61. et addo Rupert. ad Sil. Ital. VII, 154. sq. sive ad Liv. VII, 35. ubi perperam tibicine pro tubicine scripsit. Eadem vocabula a librariis quoque permutata esse, ex iis apparet, quae ad Liv. I, 43. adnotavi.*

10) Brossius in nota versioni subiecta monuit, secunda vigilia idem valere, quod après neuf heures du soir: et fugitivos, quum hec per auctumnum agerentur, hora nona vespertina exacta, per tenebras, ut Freinsheimius sit, aut dubia luce castris egressos esse, cur negem, non reperio.

Lin. 10. 11. EGREDIU LICTO] Quamquam Freinsheimius codicis lacunam literis NTUR et RE inserendis optime explevisse atque hac ratione verba EGREDIUNTUR et RELICTO, quorum hoc Gerlachius et Frotscherus omiserunt, verissime restituisse censendus est, propter sequentia tamen, quae idem Freinsheimius male tractavit, verbo egredituntur non minimam, sed maximam interpunctionem subiiciendam esse arbitror.

Lin. 11. 12. LICTO BUCINAT TRIS] LICTO BUCINA TRIS Bim. Freinsheimius hic quoque codicis lacunam recte supplevisse hunc in modum: RÉLICTO BUCINATORE IN CASTRIS, et literae residue demonstrant, et vero etiam loci simillimi Caes. B. C. II, 55. atque Frontin. Strat. I, 5, 17. quos, quum nostro commentarii vicem præstant, nobis temperare non possumus, quo minus integros adponamus. Ita igitur ille: *Qua re animum adversa, Varus, et terrore exercitus cognito, buccinatore in castris et paucis ad speciem tabernaculis relictis, de tertia vigilia silentio exercitum in oppidum reducit.* Hic autem: *L. Sulla, inquit, bello sociali, apud Aeserniam inter angustias deprehensus, ad exercitum hostium, cui Mutilus praererat, colloquio petito, de conditionibus pacis agitabat sine effectu: hostem tamen propter indutias negligentia resolutum animadvertens, nocte profectus, relicto buccinatore, qui vigilias ad fidem remanentium dividet, et, quarta vigilia commissa, conqueretur, incolumes suos cum omnibus impedimentis tormentisque in tutu¹¹⁾ perduxit.* Ceterum de eo, quod hic buccinatore rectius, ni fallor, scriptum est pro buccinatore, audiendus Drakenborchius, qui ad Liv. VII, 55, 1. „Utroque modo, ait, scribi posse, videtur, bucina et buccina. Certe bucinator et buccinator in lapidibus an, siquies obvium est. Prius apud Gruterum p. 559, n. 7. alterum ibid. p. 516. n. 8. p. 551. n. 5. et p. 1116. n. 4. De ratione scribendi consulendum est

11) Alibi in tutum, v. c. Liv. XXXVIII, 4. ne qua sentirent Romani, et regressus inde in tutum non esset. Hunc locum pervertit Doeringius, qui: „Pro in tutum, inquit, plurimi codd. apud Drakenb. offerunt in tuto; utrumque „eodem redit; ei in tutum legimus, regressus est participium.“ Minime vero. Regressus vel sic nomen est, quod Liv. XXIV, 26. legitur atque Drakenborchio etiam XXI, 41. repandum videbatur. De contrario errore, in quem Doeringius Liv. XXXI, 12. ab Ernestio inductus est, vid. nostras Adnotatt. ad Liv. I, 20.

„Dausqueius in Orthogr. Part. II. in v. *buccina*.“ Adde Schneideri Gramm. Lat. Part. I. Vol. II. p. 402.

Lin. 12. ET AD UIGIL] Quum quae Freinsheimius ex Frontini loco reposuit: ET AD UIGILIARUM SPECIEM, versus longitudinem non nihil excedant, hanc lacunam ita potius explendam censeo, ut, ingrata vocabuli *vigilia* repetitione evitata et tribus literis omissis, rescribatur: ET AD UIGILUM SPECIEM, quibus aequae respondent Frontini verba: *ut stationis species esset*. Etenim, vix opus est, ut moneam, milites, qui in castris vigilias agunt, hoc loco *vigiles appellari*, sicuti apud Liv. XXI, 48. *vigilibus ad portas trucidatis*, et XLIV, 33. ubi de L. Aemilio Paullo haec leguntur: *Vigiles etiam novo more scutum in vigiliam ferre vetuit*, atque alibi sexcenties.

Lin. 13. 14. PROCUL UISEN XERANT] Hoe quoque loco lineae spatium non capit Freinsheimii supplementum: PROCUL UISENTI CADAUERIB· QUAB· EREXERANT, in que et illud displicet, quod nomen plurale *cadaveribus*, cuius inserendi infra locum esse, Freinsheimius non vidit, ad participium singulare *relichto* referendum est, nisi diccas, vocabulum *cadaveribus* cum sequenti participio *fixis*, quod in Frontini loco ad vocem *palis* pertinet, coniungendum esse. Quam ob rem, Frontini verbis: *procul intuentibus*, inductus, pro certo affirmare ausim, Salustium nihil nisi PROCUL UISENTIB· scripsisse; praesertim quum idem existet in eiusdem Historiarum fragmento, Vol. I. p. 213. ed. Frotscher. n. 229. *Scyllam accolae saxum in mari*¹²⁾ *imminens appellant, simile celebratae formae procul visentibus*, quod Brossius Hist. Reip. Rom. Lib. IV. cap. 56. inseruit. Adde Curt. V, 1, 34. *ut procul visentibus silvae montibus suis imminere videantur*, et Iustin. IV, 1. *nec experientibus modo terrible, verum etiam procul visentibus*, pro quo paullo post *procul insipientibus* posuit¹³⁾.

12) Quo minus apud Isidor. Orig. XIII, 18. ubi haec extant, ex vulgari ratione sive in mare, sive mari scribas, impedire videtur locus Cic. pro Sext. cap. 55. in ore impuri hominis imminens, ubi tamen Schützius vel in os, vel ori legendum esse opinatur.

13) Idem, nisi conjectura fallor, restituendum Liv. XXVIII, 14. ubi pro elephanti castellorum *procul speciem praebebant*, quum ante *praebebant* in co-

Lin. 14. XERANT FUL] XERANT FULT
 Bim. Atque Niebuhrius quoque punctis in apographo positis significavit, certa literae T vestigia in schedis Vaticanis etiam nunc comparere. De supplemento autem huius loci olim haec scripsoram: „Freinsheimum non solum „in fine versus proximi literas ERE recte addidisse, atque hō modo ver „bum EREXERANT egrégio revocasse, sed etiam lacunam hoc versu ob „viam, litera A ēt vocabulo PALIS ex ingenio adiectis, quibus, non id „agens, ut fragmentum nostrū restitueret, Frontino praeante et Brossio „sequente, adiunxit: *per modica intervalla ante portam fixis, optime sup „plesuisse, satis docent Frontini verba: palis per modica intervalla fixis ante „portam, erecta cadavera, adornata ueste atque armis, adligavit.*“ Nunc tamen pro PALIS, quod linea explendae non sufficit atque a Gerlachio et Frotcherō omissum est, ARBORIB·, i. e. *stipitibus sive palis*, reponere malim.

Lin. 15. RECENTIA C] RECENTI AC Bim.
 Literam A, cum sequenti C in apographo Chevaneo pessime coniunctam, ad vocabulum praecedens retrahendam, atque emendatione, uti facillima, ita certissima, RECENTIA CADAUERA scribendum esse, priusquam Niebuhrii apographum nanciscerē, conjectura perspexi et Brossium; qui per un pareil nombre de corps nouvellement morts interpretatus est, in idem mecum incidisse, postea demum intellexi.

Lin. 16. BRO SIGN] BRO SIGN Bim.
 Ex his literis primo adspectu colligas, a Salustio hic traditum fuisse, buccinatorem in castris relicum CREBRO SIGNUM dedisse atque vigilias, ut Frontini verbis supra ad huius fragmenti lin. 11. prolatis utar, ad fidem remanentium divisissse. Quum autem Spartacus vigilia secunda castris esset egressua, ideoque post eius discessum duae tantum vigiliæ committendae, tres finiendae essent, neque Salustum, a buccinatore crebro signum esse datum, hic narrasse arbitror, praesertim quum literae BRO SIGN a vo-

dibus permultis, quibus etiam Lipsiensis accedit, et editionibus antiquis visu, in codd. Put. ac Flor. vi, in cod. Lov. 1. usni atque in cod. Voss. visu additum reperiuntur, elephanti castellorum speciem procul visenti praebebant, scribendum esse suspicor.

cabulo buccinatore, quod lin. 11. praecessit, longius sint remotae, quam ut cum eo commode possint coniungiri; neque Brossium, qui verba: *la trompette sonnoit de moment en moment*, interpretationi adiecit, haec ex literis illis excuspaluisse, sed de statis vigiliarum reliquerum vicibus, a buccinatore per fraudem indicatis, cogitasse atque illa verba de suo addidisse existimo. Itaque hic etiam literas, quae coniungendae fuissent, in apographo Chevaneo perperam disiunctas esse suspicor, et, quum in versu proximo aliquantum spatii supersit, ET CREBROS IGNIS FECERANT, scribendum censeo, fretus quum maxime Frontini verbis: *ignibus per tota castra factis*, aliisque veterum scriptorum locis, v. c. Salust. Ing. cap. 98. *dein crebris ignibus factis* etc. atque cap. 106. *in castris ignes quam creberrimos fieri*. De re vide, ut alia huius generis strategemata mittam, Frontin. Strat. I, 1, 7. 9. et 5, 24. Polyaen. Strat. III, 9, 50. 11, 15. et VII, 11, 4. coll. Liv. VIII, 58. XXII, 41. 42. 43. atque XXXI, 58. ubi de Philippo: *frustratus hostem secunda vigilia, multis ignibus per tota castra relictis, silenti agmine abiit*. Praeterea Gerlachius pro *crebros ignis*, quam accusativi formam schedae Vaticanae Fr. VII. lin. 8. 9. offerunt, minus accurate *crebro ignis* edidit: Frotscherus illud recte restituit.

Lin. 17—19. MIDIN . . . RIN . . . TU . . .] In his laceri fragmēti particulis, quarum prima vocabuli *formido*, secunda autem nominis *Varinius* reliquias continere videtur, apte coagmentandis alii, si lubet, ingenii vires experiantur et, qua ratione cum fragmento insequenti possint coniungi, dispicere admittantur.

III.

Cf. Freinsheim. Supplem. Liv. Lib. LX. cap. 9. atque Meissner.
Spart. p. 44.

Lin. 2. . . INITIIS CONUERTERE S . . .] IN . . . S CONUERTERENT Bim. Quemadmodum Fr. I. lin. 5. in fine versus AT legitur, ita hoc loco post CONUERTERE hand dubie SED exstabat. De ceteris non habeo, quod dicam.

Lin. 5. . . INIUS] . . . INTUS Bim. UARINIUS legendum esse,

Niebuhrius in apographi margine adnotavit: nec potest melius certiusque haec lacuna expleri. Idem enim nomen etiam Fr. I. lin. 6. in versu principio positum est. Pro *multa iam luce*, quod sequitur atque etiam Tacit. Hist. V, 22. legitur, sive *multo die*, quod Caes. B. G. I, 22. posuit, Liv. III, 60. dixit: *postquam multa iam dies erat*, i. e. *postquam multum die processerat*, ut Salust. Iug. cap. 51. loquitur, eiusque contrarium est *multa nocte*, quod Cio. Epp. ad Q. Fr. II, 9. Q. Cic. de Pet. Cons. cap. 13. Liv. XXXV, 4. Tacit. Hist. III, 77. et Tibull. I, 9, 42. reperitur, sive *multo iam noctis*, quod Tacit. Hist. III, 79. exstat. Ceterum Freinshémius nonnullas alteram huius fragmenti particulas ex lin. 5. 9. et 12. petitas Supplementis Livianis inseruit hoc modo: „*Multa denum lux aperuit*, quid agtum esset,
„*missique sunt equites*, qui *vestigia Spartaci scrutarentur*, et quantum pos-
„*sent damni ac morae facerent.*“ Cf. Liv. XXII, 42. ubi similiter Hannibal consules Romanes falsa castrorum imagine frustratus esse traditur.

Lin. 4. 5. . . . DERANS SOLITA A FUGI . . . CONUICIA] . . . DERANS SOLITA A FULI . . . ONU ACTAE Bim. Quamquam Niebuhrii apographum haec multo integriora exhibet, quam schedae Chevaneae, dubito tamen, an Salustius scripsit: DESIDERANS SOLITA A FUGITUUS CONUICIA, quum non nisi ea, quae abesse dolemus vel requirimus, Latinis desiderari dicantur, ideoque Varinum fugitivorum *convicia*, sive *clamores*, sive *maledicta* hoc vocabulo significari existimes, post eorum discessum *desiderasse*, vix ac ne vix quidem probable videatur. Neque tamen praeter *considerans*, *foederans*, *moderans* et *ponderans* aliud verbum succurrit, quod destinat in syllabas *derans*, atque huic loco accommodari possit. Huc ascedit, quod Cicero quidem Epp. ad Div. VII, 28. scripsit: *te ex meis libris animum meum desiderare*, nemo tamen, quod sciam, *praepositionem a verbo desiderare addidit*. Librarium autem literam A, quae semel scribenda esset, per errorem bis scripsisse et SOLITA FUGITUORUM CONUICIA reponendum esse, vix adducor, ut credam, quum vocabulum FUGITUORUM lacunae spatium non capiat. De ceteris velim sic habeas, in apographo Chevaneo, uti Fr. VI. lin. 5. MALISQ pro MAGISQ, ita hoc loco FULI, quod Gerlachius *Fuli* scripsit, pro FUGI extitisse et literas ONUACTA literis ONUICIA respondere, iisque vocabulum E ex sequenti ET temere adiectam esse:

Lin. 5. 6. ET IN CAS . . . ONIECTUS LAPIDUM] ET IN CASS. . . . NI ICTUS SI ARIDUM Bim. Hic quoque in apographo Chèvaneo litera S post CAS et ICTUS temere iterata atque vocalis O praetermissa est. Schläuterus autem pro ARIDUM, errore lapsus, ARRIDUM posuit¹⁴⁾. Neque tamen est, quod dubites, Salustum ET IN CASTRA CONIECTUS LAPIDUM, scriptum reliquise. Cic. Epp. ad Att. IV, 5. Quinti fratris domus primo fracta coniectu lapidum ex area nostra.

Lin 7. 8. . . . C STREPITUS TUMUL . . . I SONORES] . . . STREPITUS TUMUL . . . I CON. RES Bim. Pro CON in Schläuteri editione NON legitur. Totum autem locum ita esse supplendum, ut AD HAEC STREPITUS TUMULTUOSI SONORES reponatur, Niebuhrri apographum praestare videtur. Sic Tacit. Ann. I, 65. *quam barbari festis epulis, laeto cantu aut truci sonore subiecta vallium ac resultantis saltus compleverent.* Add. Ann. IV, 48. et XIV, 56. Praeterea vocabulum *tumultuosus* admonet loci Liv. XLI, 22. ubi, *quum in cod. Vindob. exstet: nuntios tumultuo . . . misit, pro eo, quod Gynaeus edidit: nuntius tumultus eius venit, rescripti: nuntios tumultuosos misit; quod cur Baumgarten-Crusio*

14) Interdum librarios quoque ita peccasse, ut literas male duplicarent, et satis constat, et luculento comprobat exemplo locus Liv. XLV, 29. ubi pro summotor aditus, quod Gynaeus edidit, in cod. Vindob. summoto additu legitur. Tantum autem abeat, ut codicis scripturam confirmare existimem viri docti conjecturam, qui teste Drakenborchii summotor additus scribendum esse, ad marginem ed. Curionis opinabatur, ut, quum Livius, si hoc voluisse, haud dubie summotori sive potius lictori additus praeco etc. positurus fuisse, aliam huic loco medelam adhibendam esse coesseam. Vulgatum enim fori nequit, quum summotor aditus neque eum, qui submovet, ne adiri possit, quae pessima est Gesmeri interpretatio in Thes. Ling. Lat. proposita, neque eum, qui submovet, ut adiri possit, sive, ut verbi Ernestii in Gloss. Liv. utar, eum, qui submovendo viam et aditus facit, significare queat, et lictor recte quidem summotor populi dicatur, summotor aditus non item. Quae quum ita sint, codicis scripturam pressius secutus neque consuetudinis Latinæ oblitus edidi: summoto sive summoto aditus, de qua lectione Baumgarten-Crusius haec adnotavit: „Quod Kreyasigius dedit, summoto „aditus, quum non intelligam, religiosius repetere nolo:“ idemque ad huius libri cap. 7. ubi, quum pro donec consul lictores misisset, qui submovendo iter ad praetorium facerent, in cod. Vindob. donec a consule lictores misissent qui summoto iter etc. reperiresem, emendatione certissima

displiquerit, non perspicio. Hic enim *nuntii tumultuos* vocantur, qui, ut Livius ipso II, 24. et XXVII, 33. dixit, *cum tumultuoso advolant nuntio, sive tumultum adferant.*

Lip. 8. 9. UNDIQ UM] Vide, an UNDIQ PRAE-DANTIUM scribendum sit. Cetera, quae sequuntur, aliorum studia exerceant. Nos omnem lectionis diversitatem enotasse satis habebimus.

Lin. 9. EQUITES] EQUITIS Bim. Hoc illi nemo praeferet, quum verbum *mittit* praecedat. Et Freinshemius quoque scripsit: *missique sunt equites.*

Lin. 10. 11. PRO . . .] Si Livii haec essent, hand cunctanter reponerem PROSPECULATUM, quod Liv. III, 43. pro vulgari *speculatum* legitur.

Lin. 11. UT EXPLORARENT] UI EXE ORARENT Bim. Extremae verbi EXPLORARENT literas NT. in schedis Vaticanis in unam figuram coauerunt, idemque scripturae compendium Fr. VII, lin. 12. in verbo

scripti: *donec a consule lictores missi essent, qui submoto sive summoto iter ad praetorium facerent, lectioni a me receptae: a consule lictores missi essent, in adnotacionibus haec subiecit: „Kreyssigius pro vulg. „consul lictores mississet. Eadem, submoto scribenti, non parui, quum membrum compendium longioris formae id videatur.“ Utinam paruisset. Scito enim, Romanos, id quod ex Liv. XXV, 5. ubi, si quid mutantum, verba: locam cunwo, delere, quam cum Baumgarten-Cruvio per vacuum summoto populo locum cuneo irruperunt vel cuncti irruperunt, scribere malim, et XXVIII, 27. atque Fr. Gronovii et Drakenborchii adnotacionibus ad hos locos intelligitur, in summoto vel summoto incedere breviter dixisse, pro populo per viatores aut lictores summoto incedere: quod, quum verbum summovere de utroque apparitorum genere proprium esse constet, nemo mirabitur. Quemadmodum igitur Liv. XLV, 7. lictores Perseo regi summoto iter ad praetorium fecisse dicuntur, ita etiam nostro loco verba: summoto aditus, quae librarii errore in summoto aditu sive additu abiuerunt, commode per in summoto aditus, i. e. aditus ad tribunal a lictoribus summoto populo patefactus, explicari poterunt. Itaque nihil impediat, quo minus vocabulum summotor, licet sequentis praeceo et accensus personae nomen requiri videantur, pariter ac summotos, quum Plin. H. N. VIII, 46. non cum Harduino incedit summoto lictorum, sed cum Salmasio incedit summoto legendum sit, in malam rem abire inbeamus.*

TRAHEBANT reperitur. Priusquam apographi Niebuhriani copia fieret, UT ENIXE ORARENT, scribendum esse suspicabar. Idem vocabulum, licet opinioni nostrae adversari videantur, quae Lindemannus ad *Vitas Duumvirorum* etc. p. 246. monuit, nuper restitui Liv. XLII. 29. ubi in verbis: *et ipse legatis eorum eximie pollicitus erat, pro eximie, quum cod. Vindob. exine offerat, in altera Livii editione enixe reposui* ¹⁵⁾). Similiter saltem Liv. III, 8. *impigre promissum auxilium.*

Lin. 12. PROPERE] PROTIRE Bim. De literarum PE et TI permutatione vid. Adnotatt. ad Livii Fragm. Lib. XCI. lin. 79. 80. et 164. 165. p. 415. et 442.

Lin. 13. . . S CREDENS LO] . . S CREDENS IO Bim. Literas I et L saepissime confusas esse docui in Adnotatt. ad Livii Fragm. Lib. XCI. lin. 41. p. 596.

Lin. 14. . . OLAMEN AG] . . OTA MENAG Bim. In his MAGNO TAMEN AGMINE latere, olim opinaber. At quum Niebuhrii apographum . OLAMEN exhibeat, quid vocabulum SOLAMEN hic sibi velit, expatere

15) Persimili duarum literarum transpositione et unius mutatione Lindemannus, ut nomen silvae L. Postumii Albini clade infamis, quam Galli, id quod Liv. XXIII, 24. testatur, Litana vocabant, Ciceroni restitueret, Tusc. Disp. I, 37. pro Latini Albinum haud dubie Litana Albinum esse reponendum, egregie docuit in libello scholastico, Zittaviae a. 1826. edito. Atque hanc conjecturam, per se admodum probabilem, magis etiam confirmare potuisset loco Liv. XXVIII, 28. ubi iidem fere, quos Cicero nominavit, a Scipione commemorantur Romanorum imperatores, bello Punico secundo interfecti. Ceterum haec in memoriam revocant locum Liv. XLV, 5. ubi pro vulgato: ut Latinae edictae a consule sunt, quum in eod. Vindob. decrevitur latinae etc. legatur, atque librarius, ut alibi, v.c. XLIV, 5. de quo loco cf. not. s3. aliis vocabulis, ita hic etiam verbo deere vit literas ut temere adicias videatur, orationem lacuna, credo, deformata expleturus in altera Livii editione scripsi: sine dilatatione edictae a consule sunt. Hoc enim, quum syllabae latiane facile latine sive latinas abire potuerint ad codicis scripturam propius accedit, quam et statim edictae a consule sunt, quod Baumgarten - Crnusius ex Iac. Gronovii conjectura recepit, atque praeterea aliquatenus saltem confirmatur locis Liv. XIV, 25. de obsidibus accipiendis sine dilatatione agebat, et Vells. Pat. II, 50. aliisque, qui voluerant abire ad Pompeium, sine dilatatione dimisis.

non possum. Neque melius huius loci emendatio procedet, si *Nolam*, Campaniae urbem, hic a Salustio commemorari dixeris. Tum enim in literis ENAG tibi aqua haeredit.

Lin. 15. . . AUENS] . PAUENS Bim. Olim igitur litera P in vetustis membranis non prorsus exolevisse videtur.

Lin. 16. . . DUPLI] . M DUPLI Bim. Vid. Adnotatt. ad Fr. VIII.
lin. 9—11.

Lin. 17. . . CUMAS] . UM A Bim. Num *Cumas*, aliquantum ab urbe *Nola* dissitas, Salustius hic memoraverit, an DECUMAS scripserit, dicat Cumana Sibylla, non ego.

Lin. 18. . . CA] . DA Bim.

IV.

Cf. Freiushem. Suppl. Liv. Lib. LX. cap. 7. et 8. Bross. Hist. Reip. Rom.

Lib. III. cap. 72. et Lib. IV. cap. 5. atque Meissner. Spart. p. 55. sq.

Lin. 2. ALIQUOD DIES] *aliquot dies* Putsch. „Mirum, Dousa in- „quit, ni, *Aliquo die*, vel certe, *Post aliquot dies* legendum, inducendum- „que rō coepit, tanquam glossema.“ Hoc nemo facile probabit¹⁶⁾: illud

16) Neque tamen nego, glossemata, quae vocantur, in codicibus antiquissimis reperiri. Sic Liv. XI, 17. et 18. pro Eodem in cod. Vindob. eodem ipsa et eodem tempore legitur, quorum illud, quod Gryneus recte omisit, ex Pisas subortum esse, docet cap. 14, ubi in eodem codice ipsa pro Pisas scriptum existat: hoc autem, quod Gryneus minus recte servavit, iam a Frobenio iore meritoque eliminatum esse, ex Liv. XXI, 17. apparet, ubi vocabulum anno post eodem in ed. Mogunt. inculcatum atque in nullo codice repertum de Fr. Gronovii sententia in altera Livii editione expunxi. Alia autem ratio est loci Liv. XLII, 47. et eodem rurans in Graeciam cum quinqueremibus remitteretur, ubi Doeringius et Heusingerus, qui Gronovio Liv. XXI, 17. eodem in nondum mutaturo recte adversati sunt, lectio- nem vulgatam contra Dukerum et Crevieriom, quibus verba: in Graeciam, sus- pecta fuerint, bene defendisse videntur. Utique tamen loco Heusingerum, quem Doeringium, sequi malim.

auctem, POST ALIQUOT DIES scribendum esse, omnes adsensu comprobabant. Constat enim, alibi quoque in codicibus antiquis, veluti Vindob. Liv. XLII, 56, 4. cap. 57, 11. cap. 64, 1. cap. 66, 2. aliquaque locis, aliquod pro aliquot scriptum reperiri. Verba: aliquot dies, Freinshemius omisit.

Lin. 5. 4. AUGERI NOS-TRIS] AUGERINUS TRIS Bim. Sed AUGERI NOSTRIS, quod iam Dousa recte edidit, scribendum esse, Bimardus monuit.

Lin. 4. ET PROMI LINGUA] ET PROMI LINGU . Bim. Litera A, quae in apographo Chevaneo omissa est, in schedis Vaticanis non desideratur, sed cum praecedenti U in unam figuram coaluit. Dousa: „Huic, inquit, consonum Iugurthinum [cap. 44.] illud: Lingua, quam manu promi, ptior.“ Vid. quae Cortius ad h. l. adnotavit. Ceterum Freinshemius, ne Livii personam sumeret, nostris in Romanis mutavit et vocabulis transpositis scripsit: fiducia augeri Romanis et promi lingua coepit, ut oratio aptius scilicet concluderetur. Similiter nos quoque olim Liv. XXXII, 39. coll. XXXIII, 39. et XXXV, 16. ex solo cod. Lips. reposuimus: ubi de conditio-nibus amicitiae agi coeptum est, pro coeptum agi est, quod nuper in altera Livii editione revocavimus. Etenim non solum Liv. III, 14. lex coepta ferri est, VIII, 2. coepta fieri est, XXI, 15. non coeptum oppugnari est, et XXIII, 30. quam coepta oppugnari erat, vulgo editur, sed etiam XXXVII, 1. ubi Aldus vulgatum: coeptum est agi, ex cod. Mogunt. recepit, in plerisque codicibus et editionibus principibus legitur: coeptum agi est, quod illi praeferendum videtur; praesertim quum Livius XXXVI, 14. similiter scripserit: Philippo tradita regi est.

Lin. 5. 6. CONTRA SPECTATAM REM] Brossius vertit: Varinus, échauffé lui-même de ce premier mouvement qu'il n'attendoit guere d'eux, etc. atque verba: contra spectatam rem, vel in contra exspectatam rem mutanda, vel per contra exspectationem explicanda censuit. Neutrum placet. Etenim Salustius non fiduciam contra spectatam rem militibus Romanis auctam, sed Varinium hac militum suorum fiducia contra spectatam rem incaute motum esse dixit. Huc accedit, quod librarius non solum hoc loco, sed etiam Fr. VII. lin. 18. 19. in vocabulis dividendis peccavit, et verbum spectare,

ssepius quidem a librariis pro *exspectare* positum, neque hic neque alibi in eiusmodi orationis contextu idem quod *exspectare* ex Latini sermonis consuetudine significare potest. Vid. Drakenborch. ad Liv. XXX, 24, 7. Quam ob causam verba: *contra spectatam rem*, potius idem valere videntur, quod *re nondum spectata*, i. e. *militum virtute nondum explorata*, quum novi et incogniti essent. Ceterum pro qua, sc. *lingua sive magniloqua*, non opus est, ut Freinsheimium secuti quo scribamus.

Lin. 6. INCAUTAE] *incautae* (f. *incaute*) Dous. *incaute* Putsch. Post Dousam Bimardus quoque ita scribendum esse monuit et Freinsheimius scripsit. Similiter Liv. XLI, 24, 3. pro *occulte* in cod. Vindob. *occulta* legitur. Vid. Adnotatt. ad Fr. VII. lin. 2. et 18.

Lin. 7. 8. INCOGNITOS-Q.] INCOGNITO - Q. Bim. Sed Dousa et Freinsheimius recte *incognitosque* ediderunt. Nam in schedis Vaticanis IN-COGNITOSQ· ita scriptum est, ut I pro IN sit positum et literae OS in unam figuram coaluerint. De copula Q·, pro qua Bimardum literam R posuisse, Gerlachius in lectionis varietate falso prodidit, in versum sequentem translata, vid. Adnotatt. ad Fr. II. lin. 7. 8.

Lin. 8. CASIB·] CASIBUS Bim. Illud Niebuhrii apographum exhibet. Vid. Adnotatt. ad huius fragmenti lin. 20. et Fr. I. lin. 12.

Lin. 9. TAME"] Hoc vocabulum referendum est ad *etsi vel quamvis*, quod in praecedentibus latet. Cf. Ernestii Glossar. Liv. s. v. *tamen*, et Rams-hornii Gramm. Lat. §. 205. p. 689. sq.

Lin. 11. PRESSO GRADU] Haec verba, quae Cortius, cui Frotscherus accessit, ab iis, quae praecedunt, male separavit, Brossius recte vertit: *en rallentissant le pas*. Liv. XXVIII, 14. de Scipione: *Hispanos presso gradu incedere iubet*, cui *citato gradu in hostemducere* ibidem opponitur, ut alibi *pleno gradu*, de quo vid. Drakenborch. ad Liv. IV, 52, 10. Sic etiam Liv. VIII, 8. *pēde presso* et Ovid. Met. III, 17. *presso gressu* legitur. Pro SILENTIS, quod sequitur, et SUMENTIS, quod lin. 12. 13. reperitur, Dousa atque Freinsheimius *silentes* et *sumentes* scripserunt, iisque Frotscherus cum aliis obsecutus est; Gerlachius non item. Vid. Adnotatt. ad Fr. VII. lin. 8. 9.